
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 514 del 25/11/2022 

REGISTRO GENERALE N. 514 del 25/11/2022 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 105 del 25/11/2022 
Proposta n. 769 del 14/11/2022 

 
OGGETTO: Determina a contrarre servizio biennale di noleggio ed installazione luminare natalizia  - 

CIG Z0038802E7 - Affidamento alla ditta Luminarie Di Gialluca 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 23.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di programmazione relativo al periodo 2022/2024;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 23.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;  

 con delibera di G.C. n. 76 del 30.06.2022 sono state assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili di 

servizio; 

 
Dato atto che:  

 da molti anni è consuetudine di questa Amministrazione, ravvivare, durante il periodo Natalizio, con 

luminarie nelle piazze e nelle principali strade cittadine, l’atmosfera festosa;  

 l'Amministrazione ha ritenuto opportuno procedere in tal senso prevedendo l’affidamento del servizio 

biennale di nolo e l’installazione delle luminarie natalizie a LED; 

Atteso che per l’acquisizione dei BENI e dei SERVIZI di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 

della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

VISTO l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 
497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 
mercato elettronico; 

VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento, non risulta presente alcuna 
Convenzione Consip ovvero Bando Mepa analogo al servizio di cui in oggetto; 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria 

qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.; 

Considerato  che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 
d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 514 del 25/11/2022 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

Accertato: 

– che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 40.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento dell’appalto della 

fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquistare il servizio di 
noleggio delle luminarie per le stagion1 2022-2023 e 2023-2024, coniugando i principi di libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;  

Dato atto che in ottemperanza al disposto di cui agli Artt. 40 e 58 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la 
presente procedura è stata gestita con modalità telematica, avvalendosi di apposita piattaforma di e-
procurement ME.PA., mediante ricorso alla Trattativa diretta;  

Ritenuto quindi, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon 

andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 di chiedere un preventivo, 

mediante trattativa diretta n. 3282839 in data 09/11/2022, all’operatore economico Luminarie Di Gialluca 

di Di Gialluca Fabio e Paolo snc, con sede in roseto degli Abruzzi, Via De Litio n. 5, PIVA 

01912730676;   

Visto che l’operato economico ha fatto pervenire, nei termini prescritti, l’offerta relativa al servizio in oggetto, 

acquisita al prot. n. 12517 del 18/11/2022: 

- Luminarie Di Gialluca di Di Gialluca Fabio e Paolo snc, con sede in roseto degli Abruzzi, Via 

De Litio n. 5, PIVA 01912730676, valore offerto 4.000,00 oltre iva annui per complessivi € 8000,00 

pltre iva; 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto, così come i singoli prezzi unitari, 

possono ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da 

indagini di mercato informali e nel confronto con il precedente appalto; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: ravvivare, durante il periodo 

Natalizio, con luminarie nella f.ne Pagliare e nel centro storico capoluogo  

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;  

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 

del D. Lgs. n. 50/2016;  

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett, a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;  

 il contratto di fornitura sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016, MEPA; 

Visto che al finanziamento del servizio in parola si provvede mediante: fondi resi disponibili ai seguenti 
capitoli:  

 Cap. 2004/5 SPESE PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA TENUTA IN ECONOMIA-PRESTAZIONI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 514 del 25/11/2022 

DI SERVIZI-EX.CAP.2004/2; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

DATO ATTO che per l’affidamento del servizio è stato acquisito il presente codice CIG Z0038802E7; 

Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 le Linee guida Anac n. 1, aggiornate con delibera n. 417 del 15 maggio 2019; 

 il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di esecuzione 
previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 

 lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

1) di RITENERE la premessa qui interamente trascritta come motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 
n. 241/1990  e s.m.i. e parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di affidare, per i motivi indicati in premessa, il servizio biennale di noleggio con installazione delle 

luminarie natalizie, all’ O.E. Luminarie Di Gialluca di Di Gialluca Fabio e Paolo snc, con sede in 

roseto degli Abruzzi, Via De Litio n. 5, PIVA 01912730676, mediante affidamento diretto l’art. 36, 

comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’importo totale di € 9.760,00; 

3) di IMPEGNARE ed imputare la spesa complessiva di €. 9.760,00 IVA compresa, sul seguente capitolo: 

 

Capitolo 2004/5 Descrizione SPESE PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA TENUTA 

IN ECONOMIA-PRESTAZIONI DI SERVIZI-

EX.CAP.2004/2 

Sipoe  Cig Z0038802E7 

Creditore Luminarie Di Gialluca di Di Gialluca 

Fabio e Paolo snc 

Causale Servizio biennale noleggio e installazione 

luminarie natalizie 

Importo 4.880,00 Anno 2022 

Importo 4.880,00 Anno 2023 

 
del bilancio 2022, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

4) di AUTORIZZARE con il presente atto il competente Ufficio Finanziario , al pagamento in favore della 

ditta affidataria , senza necessità di ulteriori atti, dando atto che la liquidazione avverrà su 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 

e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 514 del 25/11/2022 

5) DATO ATTO che per l’affidamento del servizio è stato acquisito il presente codice CIG Z0038802E7;  

6) di PRECISARE, che in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, che: 

 

• il fine che l’amministrazione intende raggiungere è: ravvivare il periodo Natalizio 

• il contratto ha per oggetto: servizio di noleggio e installazione luminarie; 

•  luogo di svolgimento: vie e piazze comunali; 

• durata/tempi di consegna: come da Trattativa diretta MePA n. 3282839 allegata alla presente; 

• corrispettivo: come da Trattativa diretta MePA n. 3282839 allegata alla presente; 

• pagamenti: entro 30 giorni data fattura , come da art. 8 del capitolato d’appalto regolante il servizio;  

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto con ricorso al MePa art. 36 comma 2 lett a9 D.lgs 

50/2016; 

        

7) DARE ATTO che il RUP è stato individuato nella persona del Geom. Stefano Sacchini e che lo stesso 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario 
del presente provvedimento; 

8) DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune Morro d’oro nella sezione “Amministrazione trasparente” 
ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016 e sul portale telematico MEPA 

9) DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Abruzzo nei termini e 
modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Arch. Pianif.re Fabrizio Notarini 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 769 del 14/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 25/11/2022. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 769 del 14/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 2004 462 1 10 05 1 03 1.03.02.09.004 

Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di impianti e 

macchinari 

5.760,00 

2022 2004 463 1 10 05 1 03 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e 4.000,00 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 514 del 25/11/2022 

riparazioni di impianti e 

macchinari 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 25/11/2022. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 984 

Il 15/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 514 del 25/11/2022 con oggetto: 

Determina a contrarre servizio biennale di noleggio ed installazione luminare natalizia  - CIG 

Z0038802E7 - Affidamento alla ditta Luminarie Di Gialluca 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 15/12/2022.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


